

Københavns og Vartov Valgmenigheder

August 2023 Nr. 2



Kristi himmelfarts dag

Markus 16,14-20

I lærer det let at sætte billeder på forestillingen om at sætte sig ved Guds højre hånd, som vi hørte i den gammeltestamentlige Salme 113. For det er en kongekroning, der er tale om. Gud selv indbyder kongen til at sidde på tronen og rækker ham scepteret. Folket tilsiges at være ham tro, så han kan herske over sine fjender. Han skal være Guds repræsentant, for Gud selv har født ham. Der er ingen tvivl om, hvor kongen har sin magt fra. Kongemagten er Guds magt på jorden. Kongen regerer på Guds vegne.

Man kan ikke lade være med at tænke på kongekroningen i England. Det er – heldigvis havde jeg nær sagt – sjældent, at man kan opleve en så bombastisk iscenesættelse af magtforhold og en så ublu sammenblanding af magtsfærer, som når ærkebiskoppen med al sin religiøse autoritet kærer kongen til konge over imperiets lande og samtidig gør ham til overhoved for den engelske kirke.

Det ligger i direkte forlængelse af den gammeltestamentlige forestilling, hvor kongen på én gang er både konge og præst, fordi han som Guds stedfortræder

selvfølgelig har både den politiske og religiøse magt.

Selv sidder man foran skærmen og ser en smule mistroisk på kroningsceremonien. Skeptisk undrer man sig over, om det faktisk er virkelighed. Forgæves leder man efter et ironisk glimt i deltageres øjne, for det er svært at forestille sig, at de kan tage det helt seriøst, når de rækker den aldrende konge et juvelbesat sværd og giver ham en forgyldt handske. For slet ikke at tale om den indlagte iklædningsscene med det tilhørende transportable omklædningsrum.

Men de tog det øjensynligt helt alvorligt, og med pomp og pragt blev kongen kronet i en ramme, der gjorde sit yderste for at ligne et himmelsk tempel og tronsal i et. Og så kunne alle undersætter erklære deres lydighed og loyalitet mod den nye konge. Til ham strømmer de alle. De møder villigt frem på hans kampdag, som det blev sagt fra alteret. Ham samles de om, så han er centrum for dem. For det er bevægelsen. Folket kommer til kongen og underkaster sig ham. I det hele taget er der noget med bevægelserne i kongekroningsritualet:

Kongen er centrum, som undersåtterne søger ind imod for at tjene i underdanig lydighed. Bevægelsen går horisontalt udefra og ind til kongen. Men kongen er også i centrum, som Guds repræsentant på jorden, og så går bevægelsen vertikalt oppefra og ned. Begge bevægelser gælder både i den tretusind år gamle tekst fra Det Gamle Testamente og i kroningsritualet i England.

Sådan ser det i hvert fald ud i ritualerne. Men ser man mere kritisk på det, går den vertikale bevægelse nok snarere den anden vej. Den jordiske magthaver sætter sig selv i scene som den guddommelige repræsentant, så han kan påberåbe sig Guds magt, når han skal redegøre for sin magtudøvelse. For en ting er jo at være konge og have magten i sit land. Noget andet er at begrunde og bevare den. Kongen projicerer sin jordiske magt op i himlen, så han kan påstå, at den ikke kommer fra ham selv, men er givet ham af Gud. Den politiske magt får en religiøs overbygning, når himlen bliver det symbolske udtryk for jordens magthavere. Gud er den himmelske konge, fordi han skal give kongemagten til den jordiske konge. Kongen er Guds konge, så den, der sætter sig imod kongen, sætter sig imod Gud. Sådan tages Guds magt i himlen til indtægt for den magt, der udøves på jorden.

Nu får man nok en mistanke om, at den megen symbolske virak ved kroningen af den engelske konge skjuler de faktiske magtforhold. I vores del af verden er kongemagten reelt erstattet af folkevalgte forsamlinger. Magtens grundlag er ikke længere Gud, men folket. Dens grundelse bygger ikke på guddommelige forhold, men menneskelige rettigheder. Den kommer ikke fra oven, men fra neden. Siger man.

Men faktisk kan man konstatere præcist den samme bevægelse, som ved kongemagten, for nu bliver selve demokratiet og menneskerettighederne projiceret op i en form for himmel, hvor de er hævet over kritik og diskussion. Ganske

vist siger man ikke, at demokratiet er en gudgiven styreform, og man påstår ikke, at menneskerettighederne er indstiftet af Gud; man kalder dem i stedet almenmenneskelige og beskriver demokratiet som endemålet for samfundsudviklingen. Og så er det blevet lige så indiskutabelt, at menneskerettighederne og demokratiet kan danne grundlag for en hvilken som helst magtudøvelse, som havde de været indskrevet i himlen og givet af Gud. I hvert fald viger man ikke tilbage for at føre krige for at indføre demokrati, og man skyr ikke voldsanvendelse for at forsvare menneskerettighederne. Nok stammer hverken demokrati eller menneskerettigheder fra himlen, men de fungerer i den vestlige verden, som om de gjorde. Himlen er nemlig det symbolske sted, hvorfra man henter begrundelse for magten på jorden.

I dag fejrer vi Kristi Himmelfart. Kristus, den korsfæstede, opfarer til himmels og indsættes ved Guds højre hånd. Det kan man fortolke således, at han nu får den guddommelige magt, som den gammeltestamentlige salme tilskrev Gud selv. Resultatet er så, at det er Kristus, der overtager kongedømmet og udøver den guddommelige kongemagt, fordi han er indsat på tronen i himlen. Det er den fortolkning, der kommer til udtryk i det engelske kroningsritual, når den himmelske Jesus Kristus gentagne gange påberåbes som ophav til den jordiske konges magt.

Men det kan også forstås således, at den himmelske, guddommelige magt omfortolkes ved himmelfarten. Den er nu bestemt af den lidende og korsfæstede. Guds magt udgøres nu af korsfæstelsens selvopofrende frelseshandling. For den fornedrede ophøjes. Den svage styrkes. Den magtesløse får magten i himmelfarten. Det betyder ikke en omvendning af alle værdier, så de magtesløse nu er de magtfulde. For så ville det fortsat være himlen, der bestemte de jordiske magtforhold. Nej, det betyder, at intet jordisk magtforhold

kan påberåbe sig himlen som begrundelse. Ingen kan tage en magt i himlen til indtægt for sin magtudøvelse. For den korsfæstede og opstandne, der brød med alle jordiske magtforhold, er indsat i himlen.

Så kan heller ikke den sekulariserede himmel af såkaldt alment gyldige menneskelige værdier og evige og umistelige rettigheder gøre krav på at være hævet over det helt almindelige jordiske menneskeliv. Ej heller de kan have absolut magt eller himmelsk magt, for den, der har magten i himlen, er den, der ingen magt har. Man kan tage munden fuld og sige, at når den magtesløse på jorden indsættes ved Guds højre hånd i himlen, mister Gud selv magten som en ophøjet, himmelsk magt, som mennesker blindt må underkaste sig. Og man kan sige, at når den magtesløse tager magten i himlen, kastes Guds magt ned på jorden. Her er den nu mellem os, når vi udøver magten, så den lever op til den magtesløse Guds søn, der har magten i himlen. For det, der nu er i himlen, er ikke en magtfuld, herskende konge, der uddeler sin magt på jorden, men et magtesløst, selvhængivende menneske, der er model for magtudøvelsen blandt mennesker.

Derfor går bevægelsen i evangelieteksten ikke horisontalt ind mod et magtfuldt centrum, som den gør i kroningsteksterne og kroningsceremonier, hvor undersåtterne hengiver sig til herskeren. Bevægelsen går ud mod periferien, når disciplene skal bringe denne magt ud i alverden og prædike den alle vegne. Ikke for at alle skal underkaste sig den guddommelige magt i himlen, for magten i himlen er magtesløs. Men for at den magtesløses magt, den magt, der består i at give sig selv hen for sin næste, skal blive gældende over alt. Når alle skal indlemmes i det samme selvopofrende magtafkald, som i kraft af Kristi Himmelfart har fået riget, magten og æren, så sker Guds vilje på jorden, ligesom den sker i himlen.

Kontingent og frivilligt bidrag 2023: Man kan gøre, som man plejer

Som følge af krav fra skattemyndighederne kan der kun gives ligningsmæssige fradrag for indbetalinger til valgmenigheder, der overstiger et af valgmenigheden fastsat kontingent, se medlemsblad fra december 2022. Både Københavns og Vartov Valgmenighed har vedtaget et kontingent for 2023 (og 2024) på 200 kr. Valgmenighedernes økonomi er imidlertid afhængig af, at der udover kontingent betales et frivilligt bidrag. Det enkelte medlem fastsætter selv størrelsen af dette frivillige bidrag, men et frivilligt bidrag forventes sammen med kontingentet at svare til, hvad medlemmet skulle have betalt i den kirkeskat, som medlemmer af valgmenigheder er fritaget for. Det skal understreges, at medlemskab af den pågældende valgmenighed opnås ved alene at betale kontingent, og at yderligere frivillige bidrag ikke giver ret til nogen modydelser fra valgmenigheden til medlemmet. Kontingent og eventuelt frivillige bidrag kan betales til menighedens konto (se s. 7) samlet eller delt op i flere indbetalinger i kalenderårets løb, for eksempel i form af månedsvis betaling. Der er ikke krav om, at det specificeres, hvad der er kontingent, og hvad der er frivillige bidrag. Hvor dette ikke er specificeret, regnes den del af den samlede årlige indbetaling, der overstiger det på årsmødet fastsatte kontingent, som et frivilligt bidrag med ligningsmæssig fradragsret. Det betyder: *Man kan fortsætte sine indbetalinger som hidtil, hvis man ønsker at give det samme bidrag til menighederne.*

Konfirmation 2024

Konfirmationsforberedelsen begynder i ugen efter skolernes efterårsferie og foregår onsdag eftermiddag kl. 15.30. Forældre bedes henvende sig til Jesper Tang Nielsen for tilmelding. Konfirmationen er planlagt til 21. april 2024. Der er introduktionsmøde for forældre og konfirmander efter gudstjenesten *sondag d. 17. september.*

Årsberetning 2022 Vartov Valgmenighed

Afdøde medlemmer siden sidste årsmøde

Karen Skov Andersen, Ellen Margrethe Hjelholt, Birgitte Lundby, Annelise Marie Löb, Aase Dinesen Riishøj og Marianne Saxe.

Årets gang

1. februar 2022 slap coronaen os, og alle planlagte, gammelkendte såvel som nye, aktiviteter kunne afholdes. Først og fremmest har vi kunnet komme til gudstjeneste hver søndag.

Kristian Olesen, vores gode organist, sørger hver søndag for, at salmesangen klinger. I slutningen af april 2022 havde han bedt om at afholde koncert med Bachs Kunst der Fuge. Ved den lejlighed markerede menighederne hans 70-årsfødselsdag med bobler og hyldesttale i menighedssalen.

I det lune forår blev en stor flok fra begge menigheder budt velkommen af Niels Grønkjær og Ida Jessen i deres dejlige hjem og have i Sorø. De ville gerne vise os, hvordan gaven fra menighederne, Allan Ottes billede ”Vejen frem”, hang centralt i boligen.

Ved festivalen ”Grundtvig Lever” i anledning af 150 året for Grundtvigs død har vi samarbejdet med Grundtvigs Forum om en teaterforestilling med Thure Lindhardt og et musikforedrag med Phillip Faber. ”Grundtvig lever” vil blive gentaget hvert år i den første uge i september. Vi har aftalt, at der altid vil være gudstjeneste i Vartov Kirke i den uge. Tillige vil der være et arrangement i forbindelse med gudstjenesten, som erstatter vores sensommermøde.

I år var det vores tur til at arrangere efterårsmøde med de grundtvigske valgmenigheder på Sjælland. Det blev en fin, velbesøgt dag bl.a. med foredrag af Rasmus Jensen om den særlige grundtvigske arkitektur og billedkunst i Immanuelskirken. Tak for godt samarbejde om dagen til Københavns Valgmenighed – og alt det andet, vi samarbejder om. I den forbindelse skal der lyde særlig tak til Klaus Skovsted for godt formandssamarbejde. På KV's årsmøde i marts i år havde han valgt at træde tilbage som formand, og vi byder den nye formand Doris Ottesen velkommen.

Vi har indledt en ny tradition med at holde velkomstmøde i maj for nyindmeldte medlemmer i menighederne, hvor præsten og de to formænd fortæller om livet i menighederne. Jesper Tang Nielsens indlæg handlede om, hvordan han har oplevet det grundtvigske i sine første to år i menighederne. Det foredrag bad vi ham gentage på menighedsmødet i oktober, hvor det vakte livlig debat.

Efterårets andet menighedsmøde var også inspireret af en tidligere forelæsning, nemlig Peter Harders afskedsforelæsning som professor, hvor han talte om individet, fællesskabet og værdierne.

Ved velkomstmødet havde deltagerne efterlyst en form for konfirmandundervisning for voksne. Jesper Tang greb ideen og planlagde en række meget velbesøgte teologiske saloner i efteråret, hvor også Grundtvigkenderen Anders Holm bidrog.

Den traditionelle børneadvent blev afholdt, denne gang med flere børn end sidste år.

Også et velbesøgt adventsmøde med koncert, spisning, sang og fortælling ved Doris Ottesen føjede sig smukt til rækken af adventsmøder i menighederne.

Vinterens to menighedsmøder bød på en altid inspirerende Per Øhrgaard om Günther Grass og hans tid, og på sekretariatsleder Lise Korsgaard om tankerne bag Grundtvigsk Forums fremtid i dette år, hvor de fejrer 125-års jubilæum som forening.

Grundtvig var meget levende og højrøstet til stede i kirken d. 8. februar, hvor vi igen i samarbejde med Grundtvigsk Forum kunne overvære forestillingen ”NFS – min mund og mit indre” med teater Jævn.

I vinter er der afholdt studiekreds om Irenæus og Grundtvig – tak til Niels Thomsen for bidraget hertil.

Endnu en nyskabelse: Jesper Tang Nielsen og Kristian Olesen inviterede til en sangaften 20. marts med præsentation af salmer, vi ikke synger så ofte, som oplæg til påsken. Endelig har de taget et andet nyt initiativ, en påskelørdagsaftensgudstjeneste med lidelses-historien og salmesang.

Vi havde troet, at vi skulle have været på Gotland i september – men desværre var interessen for rejsen ikke stor nok til, at den kunne gennemføres. I stedet kom tilbuddet fra Vagn Bjerre Christensen om at arrangere en tur til Jordan, som desværre ikke kunne gennemføres som planlagt i oktober i år, men det bliver så i april 2024.

Personalenyt

Vi havde understøttet det løfte til Kurt Godtfredsen, vores mangeårige forretningsfører, at vi ville se os godt om efter hans afløser. Det løfte indfrie vi sidste år, hvor medlem af nævnet Niels Mattsson Johansen overtog posten pr. 1. september. Tak til Niels for at have påtaget sig opgaven – og en stor tak til Kurt for at følge med på sidelinjen og fortsat give gode råd.

Vi måtte også tage afsked med Agnete Veit, der nu er cand.theol. og færdig på pastoralseminariet. Hun afsluttede med at holde en fin gudstjeneste for os d. 29. maj. Hun er blevet afløst af teologistuderende på første år, Emil Nygaard Johansen.

Malene Grishauge skal også have stor tak for samvittighedsfuldt at sikre, at vi altid mødes i en ren kirke.

På personalefronten har Foreningen for Grundtvigske Valg- og Frimenigheder taget initiativ til en aftale med Forenede Gruppeliv. Den ordning har vi taget imod for alle vore ansatte under 70 år.

Bygningen

Når man ejer og har ansvar for en gammel, fredet ejendom, er der altid noget at være opmærksom på – og der har vi som altid god hjælp fra Kristoffer Grishauge.

I år blev de sidste fejl ved varmforsyningen korrigeret. I et af kontorerne i FUV blev der opsat vandbaserede radiatorer – og ved samme lejlighed i præsteboligen, som nu har velfungerende radiatorer i stuen.

Samme stue fik i det tidlige forår en slem vandskade på den nordøstlige ydermur – det viste sig at være en meget tætret brandkam. Skaderne er udbedret.

Vi har besluttet at skifte alle pærer i kirken ud til mere energivenlige LED-kertpærer. Ved Axel Borregaards bistand har vi fundet et firma, der har leveret en god løsning.

Nævnet

Gennem de senere år har nævnet undergået en foryngelseskur, så det i det forgange år har bestået af 4 gamle (over 70) og 5 unge (omkring 50)! Efter dette årsmøde har gennemsnitsalderen fået endnu et nøk nedad. Tak til alle nævnsmedlemmer.

En tak skal også lyde til medlemmer i menigheden, som påtager sig opgaver – Søren Anker Møller, som passer på vores alterdug, Anders Uhrskov, som repræsentant for menigheden til aftenen med Phillip Faber, Thorstein Balle for rundvisninger i kirken, Gudrun Haastrup for korrekturlæsning, Hjælpekassens bestyrelse, Axel Borregaard for it-hjælp, lyspasser og flaghejser, Karen Krab for pyntning af kirken til jul – og til alle jer, der giver en hånd med, når det behøves. Jeg tror, det nye nævn også vil kalde på flere af jer.

I år skal vi tage afsked med Ebba Hjorth fra nævnet, som har siddet der i over 25 år, de første mange som en samvittighedsfuld sekretær, og de seneste 3 år som næstformand. Tak for den store indsats.

Vi skal også i aften sige tak og tage afsked med menighedens valgte revisor, Peder Møller, som i mange år har repræsenteret menigheden med kritisk gennemgang af regnskabet.

Jeg tumlede jo lidt hovedkulds ind på formandsposten i 2018. Jeg tænkte, at den tjans tog jeg i en kort overgang til yngre kræfter kunne tage over. Det blev så til knap 5 år, og ingen glemmer vel de tumultagtige år, vi måtte igennem! Det har været spændende, udfordrende, givende år, som jeg ikke ville have undværet, men jeg kan ikke se mig selv på posten i endnu en valgperiode og har derfor valgt ikke at genopstille.

Derfor vil jeg slutte denne min sidste årsberetning med en stor tak til menigheden for den tillid, I har vist mig i mine knap 5 år som formand. Jeg kommer ikke til at blive usynlig for menigheden, idet jeg melder mig under fanerne som frivillig deltager i diverse opgaver – men jeg ser frem til at blive rigtig pensionist med tid til alt det, der hører pensionisttilværelsen til.

Marianne Knudsen

Efterårsmøde i de sjællandske valgmenigheder
Søndag den 1. oktober er Stevns Valgmenighed vært ved efterårsmødet for de grundtvigske valgmenigheder på Sjælland. Mødet indledes kl. 10.00 med gudstjeneste ved valgmenighedspræst Nicolai Wessel i kirken, Vandringsvej 20, 4660 St. Heddinge. Derefter er foredrag og guidet tur i galleriet hos kunstner Anette Sjolund, der bor i den gamle præstegård. Efter frokost er der koncert i kirken ved Scandinavian Cello School. Programmet slutter kl. 15.00. Pris inkl. frokost og kaffe (andre drikkevarer kan købes): 250,-. *Tilmelding til stevnsvalgmenighed@gmail.com senest den 10. september.* Indbetaling på 2340-6060100384.

Tak til Marianne Knudsen

Som det fremgår andetsteds i dette blad, gik Marianne Knudsen ved Vartov Valgmenigheds årsmøde af som formand efter knap fem år på posten. Vartov Valgmenighed er hende stor tak skyldig, fordi hun har ført menigheden gennem en vanskelig periode med pandemi, præsteskifte, store renoveringsopgaver og meget andet. Marianne har haft en sikker hånd på roret i urolige tider og har med en usædvanlig arbejdsindsats demonstreret stor kærlighed til menighedens liv. Det siger vi hende hjertelig tak for. *På menighedens vegne Jesper Tang Nielsen*

Menighedsmøde

I 2023 skulle den serbiske performancekunstner Marina Abramovic have modtaget Sonningprisen efter indstilling fra Jesper Tang Nielsen. På grund af sygdom blev højtideligheden udsat til næste år. På menighedsmødet *mandag den 9. oktober* vil Jesper Tang Nielsen introducere hendes nyskabende, grænsesøgende og kompromisløse kunst, der inkorporerer religiøse teknikker og symboler. Samtidig levendegør den etiske og religiøse spørgsmål. Afslutningsvis rejses spørgsmålet om gudstjenestens forhold til performance, i håb om at vi kan blive klogere på, både hvad der foregår i en gudstjeneste og i performancekunst.

Lokal følgegruppe for Folkekirkens dåbskommission

Af dagspressen er det fremgået, at kirkeministeren har udnavnt Jesper Tang Nielsen som medlem af Folkekirkens dåbskommission, som i perioden 2023-2027 skal arbejde med dåbsritualet og evt. foreslå ændringer og justeringer. I den forbindelse indbydes interesserede medlemmer af Vartov og Københavns Valgmenighed til at danne en lokal følgegruppe. Første møde i følgegruppen vil finde sted *mandag den 21. august kl. 17* i præsteboligen. Der kræves hverken forberedelse eller særlige erfaringer for at kunne deltage. Alle er velkomne. Særligt interesserede kan rekvirere Christian Thodbergs gennemgang af dåbsritualets historie ved at sende en mail til jtn@kvvv.dk. På denne mail må man også gerne sende en uforpligtende interessetilkendegivelse.

Menighedsmøde

På menighedsmødet *mandag den 13. november* vil fhv. lektor Nils Holger Petersen fortælle om musik og kristendom. Undervejs i foredraget vil der blive afspillet forskellige eksempler på, hvordan forholdet har taget sig ud i kirkens historie.

Vartov Valgmenighed: Særordning vedrørende betaling af kontingent for 2023

På Vartov Valgmenigheds generalforsamling den 17. april 2023 mente enkelte medlemmer, at det er problematisk, hvis der af det frivillige bidrag indbetalt for generalforsamlingen automatisk trækkes 200 kr. som kontingent for medlemskab af valgmenigheden. Derfor kan medlemmer, der deler denne holdning, rette henvendelse til forretningsføreren, som så vil sørge for at fremsende en opkrævning for medlemskabet på 200 kr. De medlemmer, der ikke henvender sig til forretningsføreren med dette ønske inden den 1. december 2023, formodes at have givet samtykke til, at der trækkes 200 kr. af det frivillige bidrag som medlemskontingent for 2023.

Vartov Valgmenigheds Nævn

Nævnet i Vartov Valgmenighed har konstitueret sig med Heiner Ank som formand og Uffe Lind Rasmussen som næstformand.

Kalender

Mandag den 21. august kl. 17.00

Følgegruppe til dåbskommissionen i præsteboligen

Lørdag den 2. september - fredag den 8. september
Sensommerdage i Vartov

Søndag den 17. september

Introduktionsmøde for konfirmander og deres forældre i menighedssalen

Søndag den 1. oktober kl. 10.00 – 15.00

Efterårsmøde for de grundtvigske valgmenigheder på Sjælland på Stevns

Mandag den 9. oktober kl. 19.30

Menighedsmøde ved Jesper Tang Nielsen

Mandag den 13. november kl. 19.30

Menighedsmøde ved Nils Holger Petersen

Adresser

Præst: Jesper Tang Nielsen

Løngangsstræde 24,2., 1468 København K, tlf. 24 94 26 28

e-mail: jtn@kvvv.dk - hjemmeside: www.kvvv.dk

Københavns Valgmenighed

Formand:

Doris Ottesen,

Køjevænget 62, 2791 Dragør

Tlf. 26 83 46 42

Forretningsfører:

Ejvind Lynning

Maglestien 10, 2860 Søborg

Tlf.: 39 69 82 53 / 23 96 86 24

Bank: 2191 - 6897622120

Kirketjener:

Margrethe Tougaard Møller

Krogerupgade 55, 1.th, c/o Mikkel Jensen,

2200 København N

Tlf. 22 95 49 75

Organist:

Kristian Olesen

Stationsvej 1a, 4320 Lejre

Tlf. 20 76 07 32

Vartov Valgmenighed

Formand:

Heiner Lützen Ank

Ahlefeldtsgade 26., 1., tv, 1339 København K

Tlf. 53 34 16 05

Forretningsfører:

Niels Mattsson Johansen

Lysefjordsgade 10, 4tv, lejl. 2, 2300 København S

Tlf. 23 23 57 01

Bank: 6194 - 4170277452

Kirketjener:

Emil Nygård Johansen

Tagensvej 15, 2200 København N

Tlf. 26 37 48 54

Organist:

Kristian Olesen

Stationsvej 1a, 4320 Lejre

Tlf. 20 76 07 32

Valgmenighedernes hjemmeside er www.kvvv.dk

Bladets redaktion:

Jesper Tang Nielsen (ansvarshavende), Lilly Wiberg, Gudrun Haastrup

Forsidevignet: Peter Hentze

Afsender:

Københavns og Vartov
Valgmenigheder
Longangstræde 24, 2.
1468 København K

Gudstjenester i Vartov Kirke og Immanuelskirken*

Hvor intet andet er anført, varetages gudstjenesten af Jesper Tang Nielsen.

6. august (9. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

13. august (10. søndag efter trinitatis)

Immanuelskirken kl. 10.00

20. august (11. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

27. august (12. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

Immanuelskirken kl. 16.00

3. september (13. søndag efter trinitatis)

Vartov kl. 10.00

10. september (14. søndag efter trinitatis)

Immanuelskirken kl. 10.00

17. september (15. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

24. september (16. søndag efter trinitatis)

Immanuelskirken kl. 10.00

Vartov Kirke kl. 16.00

1. oktober (17. søndag efter trinitatis)

Efterårsmøde i de sjællandske valgmenigheder i Stevns Valgmenighed

8. oktober (18. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

15. oktober (19. søndag efter trinitatis)

Immanuelskirken kl. 10.00

22. oktober (20. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

v/Doris Ottesen

29. oktober (21. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirke kl. 10.00

Radiotransmission

Immanuelskirken kl. 16.00

(tidspunkter ifølge vintertid)

5. november (Alle helgens dag)

Vartov Kirke kl. 10.00

Kaffeturnus i Immanuelskirken

Efter gudstjenesterne i Immanuelskirken serveres der gerne kirkekaffe. Det vil være ønskeligt, om flere vil bidrage ved at medbringe kaffe og småkager. Man kan melde sig til margrethe@humleby.dk.

Fødselsdagshilsner

I mange år har det i både Københavns og Vartov Valgmenighed været en tradition, at medlemmer modtog en hilsen fra formanden ved runde fødselsdage. Både Råd og Nævn har i forbindelse med formandsskiftet gennemgået formandens opgaveportefølje og set sig nødsaget til at afskaffe denne ordning. Det er derfor ikke af uvilje, men af hensyn til ressourceforbruget, at man ikke længere vil modtage hilsner på sin runde fødselsdag.

Sensommerdage i Vartov

Efter gudstjenesten *søndag den 3. september* afholdes i samarbejde med Grundtvigs Forum sensommerdage i Vartov. Der vil være fællessang, koncert og andre aktiviteter.

*Immanuelskirken ligger på Forhåbningssholms Allé 20, Frederiksberg.